筹资金合计人民币 17,510.92 万元，其中，预先投入募投项目的自筹资金为人民币

14,924.06 万元，已支付发行费用的自筹资金为人民币 2,586.86 万元。具体内容详见公

司于 2022 年 8 月 27 日披露于上交所网站（www.sse.com.cn）的《关于使用募集资金置

换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2022-011）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2022年6月17日，公司分别召开了第一届董事会第十一次会议和第一届监事会第六

次会议，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在保证

不影响募集资金投资计划正常进行以及确保募集资金安全的前提下，使用不超过人民币

160,000万元（含本数）的闲置募集资金（含超募资金）进行现金管理。具体内容详见公

司于2022年6月18日披露于上交所网站（www.sse.com.cn）的《关于使用闲置募集资金进

行现金管理的公告》（公告编号：2022-003）。

报告期内，公司对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况详见公司于同日

披露于上交所网站（www.sse.com.cn）的《2022年度募集资金存放与使用情况专项报告》

（公告编号：2023-014）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022年 9月 30日召开了第一届董事会第十四次会议和第一届监事会第八次

会议，于 2022 年 10 月 27 日召开 2022 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于使用

2022 年年度报告

137 / 268

部分超募资金投资建设新项目的议案》和《关于使用部分超募资金向全资子公司增资以

实施新建项目的议案》，同意使用超募资金 93,000.00 万元投资建设新项目并向全资子

公司增资以实施新建项目。具体内容详见公司于 2022 年 10 月 1 日披露于上交所网站

（www.sse.com.cn）的《关于使用部分超募资金投资建设新项目并向全资子公司增资以

实施新建项目的公告》（公告编号：2022-020）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

138 / 268

第七节 股份变动及股东情况
一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 94,858,997 100.00 5,449,047   -2,238,279 3,210,768 98,069,765 77.54

1、国家持股

2、国有法人持股 32,082,151 33.82 533,794   52,300 586,094 32,668,245 25.83

3、其他内资持股 59,847,556 63.09 4,910,026   -2,005,352 2,904,674 62,752,230 49.62

其中：境内非国有法人持

股
59,847,556 63.09 4,910,026   -2,285,352 2,624,674 62,472,230 49.39

境内自然人持股  0.00   280,000 280,000 280,000 0.23

4、外资持股 2,929,290 3.09 5,227   -285,227 -280,000 2,649,290 2.09

其中：境外法人持股   5,227   -5,227 0

境外自然人持股 2,929,290 3.09   -280,000 -280,000 2,649,290 2.09

二、无限售条件流通股份   26,170,753   2,238,279 28,409,032 28,409,032 22.46

1、人民币普通股   26,170,753   2,238,279 28,409,032 28,409,032 22.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 94,858,997 100.00 31,619,800   0 31,619,800 126,478,797 100.00

2022 年年度报告

139 / 268

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会于 2022 年 3 月 1 日出具的《关于同意拓荆科技股份

有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]424 号），公司首次向社会

公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 31,619,800 股，其中 26,170,753 股无限售流

通股股票于2022年4 月20日起上市交易。本次发行完成后，公司股份总数由94,858,997

股变更为 126,478,797 股。详情请查阅公司于 2022 年 4 月 19 日披露于上交所网站

（www.sse.com.cn）的《拓荆科技首次公开发行股票科创板上市公告书》。

2022 年 10 月 20 日，公司首发上市网下配售限售账户合计 1,419,479 股上市流通，

详情请查阅公司于 2022 年 10 月 13 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的《关于首次公开发行网下配售限售股上市流通的公告》（公告编号：2022-025）。

招商证券资管－招商银行－招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产

管理计划、招商证券投资有限公司通过战略配售分别认购公司首发股份 3,080,974 股和

948,594 股。截至本报告期末，上述股东根据《科创板转融通证券出借和转融券业务实